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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,685.30 3,705.64 0.55% 
Argjend 43.08 43.64 1.30% 
Brent Crude 66.68 67.08 0.60% 
WTI Crude 62.68 63.06 0.61% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1746 1.1740 -0.05% 
EURCHF 0.9343 0.9346 0.04% 
EURGBP 0.8718 0.8710 -0.09% 
EURALL 96.91 96.91 0.00% 
EURTRY 48.6411 48.6119 -0.06% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY 97.64 97.70 0.06% 
VIX 15.70 15.45 -1.59% 
S&P 500 6,631.96 6,664.36 0.49% 
NASDAQ 22,470.72 22,631.48 0.72% 
Dow & Jones 46,142.42 46,315.27 0.37% 
DAX-Gjermani 23,674.53 23,639.41 -0.15% 
FTSE 9,228.11 9,216.67 -0.12% 
NIKKEI 45,045.81 45,513.42 1.04% 
SSE-Shangai 3,820.09 3,811.46 -0.23% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.13 4.13 0.09% 
SHBA 2 vite 3.57 3.57 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.75 2.75 0.18% 
Gjermani 2 vite 2.02 2.02 -0.10% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Kompanite e medha te teknologjise dhe qeverite e 

huaja po nxitojne te reagojne pasi Presidenti 

Donald Trump njoftoi te premten vone planet per 

te vendosur nje tarife prej 100,000 dollaresh per 

vizat H-1B, duke kercenuar te permbyse programin 

qe mbeshtet fuqine punetore teknologjike te 

Amerikes 

 

➢ Nje mori ofertash te reja publike fillestare (IPO) ne 

te gjithe Evropen po ngjallin shpresa per nje vale 

me te gjere debutimesh publike ne rajon, 

pavaresisht oreksit te vazhdueshem te tregut 

privat midis investitoreve 

 

➢ Indeksi i çmimeve te shpenzimeve te konsumit 

personal ne SHBA per gushtin del te premten. 

Rezerva Federale shpreson qe raporti te tregoje se 

inflacioni total eshte ose ne perputhje ose nen 

parashikimin e ekonomisteve prej 2.8% per vitin. 

Çdo rritje e inflacionit mund te shkaktoje 

shqetesimin se ulja prej nje çerek pike nga ana e 

Rezerves Federale javen e kaluar ishte e 

parakohshme dhe mund te lejoje qe inflacioni te 

ngule kthetrat e tij ne ekonomi perseri 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit u tregtuan me ritme te 

perziera te henen pasi Wall Street fitoi te premten 

ne Shtetet e Bashkuara, ndersa investitoret 

vleresuan vendimin kryesor te normes se interesit 

te Kines 

 

➢ Kontratat e ardhshme te aksioneve amerikane 

ndryshuan pak te dielen ne mbremje pas nje jave 

te forte per mesataret kryesore 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe eknomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kina i mbajti te pandryshuara normat e saj te 

interesit baze te kreditimit per te katertin muaj 

radhazi te henen, pavaresisht uljes se normes se 

interesit nga Rezerva Federale e SHBA-se javen e 

kaluar 

 

➢ Aksionet e kompanive te Adani Group u rriten 

ndjeshem te henen, te udhehequra nga Adani 

Power, e cila u rrit me gati 20% pasi hyri ne fuqi 

ndarja e aksioneve pese per nje 

 

➢ Ne gjysmen e pare te vitit 2025, investitoret 

investuan 1.5 miliarde dollare ne fintech ne 

Mbreterine e Bashkuar - nje shume e ngjashme me 

vitin e kaluar, sipas nje raporti nga organi tregtar 

britanik Innovate Finance. Kjo eshte ne kontrast me 

pjesen tjeter te Evropes, e cila pa investimet ne 

sektor te rriteshin me 28% ne 2.9 miliarde dollar 

 

➢ Mbreteria e Bashkuar, Kanadaja dhe Australia 

njohen zyrtarisht Palestinen si shtet te dielen, duke 

shenuar nje ndryshim te rendesishem ne politiken 

e jashtme dhe nje hap larg nga perafrimi i tyre me 

Shtetet e Bashkuara, me disa vende te tjera 

evropiane dhe aleate te SHBA-se qe pritet te 

ndjekin shembullin kete jave 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Vonesat ne formimin e nje qeverie te re mund te 

ndikojne negativisht ne investime dhe zbatimin 
e agjendes se reformes strukturore, thuhet ne 
nje raport te Bankes Boterore per Kosoven, ku 
projeksionet e kesaj banke tregojne se ne 
Kosove pritet te kete nje norme te rritjes 
ekonomike vetem 3.8 per qind per vitin aktual 
dhe 2026-en. Ne anen tjeter, Banka Qendrore e 
Kosoves (BQK), parasheh qe kjo norme te arrije 
ne 4.1 per qind ne vitin 2025. Ndersa, sipas BQK-
se, 4.2 per qind pritet te rritet kjo norme ne vitin 
2026 
 

➢ Ministri ne detyre i Financave, Hekuran Murati 
ka thene sot se ekonomia e vendit po vazhdon te 
rritet, ndersa tha se Bruto Produkti Vendor eshte 
rritur me 4.58 per qind ne tremujorin e dyte te 
2025-se. 

 
➢ Ambasada e Shteteve te Bashkuara te Amerikes 

ne Kosove ka vleresuar arritjet e 
kompanise Paketos, duke e cilesuar ate si nje 
histori suksesi qe po forcon lidhjet tregtare 
ndermjet Kosoves dhe SHBA-se. Ambasada 
theksoi se fale Paketos, qytetaret e Kosoves sot 
kane mundesi te marrin produkte amerikane 
brenda vetem nje jave 
 

"Per te pasur sukses, qendro perballe ndryshimit"   
Sam Walton 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


